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一、项目概况

1.1.项目特点

住宅加装梯房顶光伏项目具有并网条件较好，是建设太阳能光伏电站的较

为适宜的站址，发电可先供加梯电梯用电，余电全额上网由浙江省国网公司消

纳，经济效益和社会稳定效益明显，符合国家能源政策的战略方向，有利实现

“30·60”目标，促进浙江地方经济绿色发展起到积极作用。

一梯一表一帐户，帐户余额为现金，可以直接提取或抵用电量超发电费部

分。减少因住户人员流动电费收取难和分难烦恼的事，实现电梯主体责任+光伏

项目维护一并协同，增加百姓安逸的生活。

在加梯电梯前达成共识，预留相应的资金和屋顶使用共识；也可以在加装

电梯后，进行补装太阳能，在原有共识的基础上推进较为容易。

1.2.项目地点及建设规模

光伏发电站建于浙江省内公共屋顶上，单个项目可利用面积约 100m²，组件

安装占用面积约 80平方米；按屋顶面积可装机 5KWp、10KWp、15KWp三种容

量分布式光伏电站。

5KW系统占用面积约 30平方米；10KW系统占用面积约 60平方米，15KW

系统占用面积约 80平方米。

、

（现场安装效果图）

二、项目场址太阳能资源
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2.1浙江省气象条件

浙江省地处北亚热带南缘，属东亚季风区，冬夏季风交替显著，四季分明，

气温适中，雨水丰沛，日照充足，具有春湿、夏热、秋燥、冬冷的特点，因地处

中纬度，夏令湿热多雨的天气比冬干天气短得多。

2.2浙江省太阳能资源区域参数

据统计，浙江省每年的太阳辐射总量达到1300kWh/ m2，年平均峰值日照时

间为3.69h，属三类地区，适合建设太阳能光伏发电项目。

区域划分 可利用区（三类）

年总辐射量（kJ/cm2） 420～500

全年日照时数（h） 1600～2400

年太阳辐照量 1050～1400 kwh/( m2.a)

地 域
华北北端、内蒙呼盟、长江下游、两广、福建、贵州、

云南、河南、浙江，陕西

特 征 太阳能丰富区到贫乏区的过渡带

连续阴雨天 7

三、光伏电站系统设计

3.1并网光伏系统原理

光伏发电是根据光生伏特效应原理，利用太阳能电池将太阳光能直接转化

为电能。不论是独立使用还是并网发电，光伏发电系统主要由太阳能电池板（组

件）、控制器和逆变器三大部分组成，它们主要由电子元器件构成，不涉及机

械部件，所以，光伏发电设备极为精炼，可靠稳定寿命长、安装维护简便。
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原理示意图

3.2设计依据

1 关于促进储能技术与产业发展的指导意见（发改能源〔2017〕1701号）

2 《“十三五”能源领域科技创新专项规划》（科技部）

3 《供配电系统设计规范》(GB 50052-2009)

4 《20kV以下变电所设计规范》(GB 50053-2013)

5 《低压配电设计规范》(GB 50054-2011)

6 《3~110kV高压配电装置设计规范》(GB 50060-2008)

7 《高压配电装置设计规范》(DL/T 5352-2018)

8 《电能计量装置技术管理规程》(DL/T 448-2016 )

9 《电能质量 供电电压允许偏差》(GB/T 12325-2008 )

10 《电能质量 电压波动和闪变》(GB/T 12326-2008)

11 《电能质量 三相电压不平衡》(GB/T 15543-2008 )

12 《电能质量 电力系统频率偏差》(GB/T 15945-2008)

13 《电能质量 公用电网间谐波》(GB/T 24337-2009 )

14 《光伏发电站设计规范》(GB 50797-2012)

15 《光伏电站接入电网技术规定》(Q/GDW617-2011)

16 《建筑物防雷设计规范》(GB50057-2010 )

17 《民用建筑太阳能光伏系统应用技术规范》(JGJ203-2010)

18 《电力工程电缆设计规范》(GB 50217-2018)

19 《太阳能电池组件参数测量方法》(GB/T 14009-1992)

20 《交流电气装置的过电压保护和绝缘配合设计规范》(GB/T 50064-2014)

21 《关于印发分布式电源并网相关意见和规范（修订版）的通知》(国家电网办

〔2013〕1781号)

22 《关于印发分布式光伏发电接入系统典型设计的通知》(国家电网发展〔2012

〕1777号)
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四、发电量估算

按三个产品方案进行估算，年平均发电量分别为 4520 度、9040 度、13560 度

年份 5KW 光伏 10KW 光伏 15KW 光伏

1 5000 10000 15000

2 4960 9920 14880

3 4920 9840 14760

4 4880 9760 14640

5 4840 9680 14520

6 4800 9600 14400

7 4760 9520 14280

8 4720 9440 14160

9 4680 9360 14040

10 4640 9280 13920

11 4600 9200 13800

12 4560 9120 13680

13 4520 9040 13560

14 4480 8960 13440

15 4440 8880 13320

16 4400 8800 13200

17 4360 8720 13080

18 4320 8640 12960

19 4280 8560 12840

20 4240 8480 12720

21 4200 8400 12600

22 4160 8320 12480

23 4120 8240 12360

24 4080 8160 12240

25 4040 8080 12120

25 年总和 113000 226000 339000

年平均 4520 9040 13560
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五、实施方案

可按屋顶可利用面积来选择安装 5KW、10KW、15KW容量光伏发电系统。

5.1 5KW光伏发电系统

项目装机容量 5KW，单价 3.2 元/W，总安装价 16000 元，收益按浙江省国网

公司回收电价 0.4153 元/KWh，电梯年使用电费按 1000 元测算。

累计年收益=累计发电量×上网电价 - 累计维护费；帐户余额 = 累计年收

益 - 累计年用电费。

25 年总收益约为 4.09 万元，在第 9 年回本，帐户余额为 7090 元。同时免

去收电费的烦恼。

年度
发电量

/KWh

上网电

价

本年上网

电费收益

模拟年用

电费
维护费 帐户余额 累计收益

1 5000 0.4153 2076.50 1000 0 1076.50 2076.50

2 4960 0.4153 2059.89 1000 250 1886.39 3886.39

3 4920 0.4153 2043.28 1000 250 2679.66 5679.66

4 4880 0.4153 2026.66 1000 250 3456.33 7456.33

5 4840 0.4153 2010.05 1000 250 4216.38 9216.38

6 4800 0.4153 1993.44 1000 250 4959.82 10959.82

7 4760 0.4153 1976.83 1000 250 5686.65 12686.65

8 4720 0.4153 1960.22 1000 250 6396.86 14396.86

9 4680 0.4153 1943.60 1000 250 7090.47 16090.47

10 4640 0.4153 1926.99 1000 250 7767.46 17767.46

11 4600 0.4153 1910.38 1000 250 8427.84 19427.84

12 4560 0.4153 1893.77 1000 250 9071.61 21071.61

13 4520 0.4153 1877.16 1000 250 9698.76 22698.76

14 4480 0.4153 1860.54 1000 250 10309.31 24309.31

15 4440 0.4153 1843.93 1000 250 10903.24 25903.24

16 4400 0.4153 1827.32 1000 250 11480.56 27480.56

17 4360 0.4153 1810.71 1000 250 12041.27 29041.27

18 4320 0.4153 1794.10 1000 250 12585.36 30585.36

19 4280 0.4153 1777.48 1000 250 13112.85 32112.85

20 4240 0.4153 1760.87 1000 250 13623.72 33623.72

21 4200 0.4153 1744.26 1000 250 14117.98 35117.98

22 4160 0.4153 1727.65 1000 250 14595.63 36595.63

23 4120 0.4153 1711.04 1000 250 15056.66 38056.66

24 4080 0.4153 1694.42 1000 250 15501.09 39501.09

25 4040 0.4153 1677.81 1000 250 15928.90 40928.90

25 年合计 46928.90 25000 6000 15928.90
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5.2 10KW光伏发电系统

项目装机容量 10KW，单价 3.2 元/W，总安装价 32000 元，收益按浙江省国

网公司回收电价 0.4153 元/KWh，电梯年使用电费按 1000 元测算。

累计年收益=累计发电量×上网电价 - 累计维护费；帐户余额 = 累计年收

益 - 累计年用电费。

25 年总收益约为 8.18 万元，在第 9年回本，帐户余额为 23180 元，同时免

去收电费的烦恼。

年度
发电量

/KWh

上网电

价

本年上网

电费收益

模拟年用

电费
维护费 帐户余额 累计收益

1 10000 0.4153 4153.00 1000 0 3153.00 4153.00

2 9920 0.4153 4119.78 1000 500 5772.78 7772.78

3 9840 0.4153 4086.55 1000 500 8359.33 11359.33

4 9760 0.4153 4053.33 1000 500 10912.66 14912.66

5 9680 0.4153 4020.10 1000 500 13432.76 18432.76

6 9600 0.4153 3986.88 1000 500 15919.64 21919.64

7 9520 0.4153 3953.66 1000 500 18373.30 25373.30

8 9440 0.4153 3920.43 1000 500 20793.73 28793.73

9 9360 0.4153 3887.21 1000 500 23180.94 32180.94

10 9280 0.4153 3853.98 1000 500 25534.92 35534.92

11 9200 0.4153 3820.76 1000 500 27855.68 38855.68

12 9120 0.4153 3787.54 1000 500 30143.22 42143.22

13 9040 0.4153 3754.31 1000 500 32397.53 45397.53

14 8960 0.4153 3721.09 1000 500 34618.62 48618.62

15 8880 0.4153 3687.86 1000 500 36806.48 51806.48

16 8800 0.4153 3654.64 1000 500 38961.12 54961.12

17 8720 0.4153 3621.42 1000 500 41082.54 58082.54

18 8640 0.4153 3588.19 1000 500 43170.73 61170.73

19 8560 0.4153 3554.97 1000 500 45225.70 64225.70

20 8480 0.4153 3521.74 1000 500 47247.44 67247.44

21 8400 0.4153 3488.52 1000 500 49235.96 70235.96

22 8320 0.4153 3455.30 1000 500 51191.26 73191.26

23 8240 0.4153 3422.07 1000 500 53113.33 76113.33

24 8160 0.4153 3388.85 1000 500 55002.18 79002.18

25 8080 0.4153 3355.62 1000 500 56857.80 81857.80

25 年合计 93857.80 25000 12000 56857.80
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5.3 15KW光伏发电系统

项目装机容量 15KW，单价 3.2 元/W，总安装价 48000 元，收益按浙江省国

网公司回收电价 0.4153 元/KWh，电梯年使用电费按 1000 元测算。

累计年收益=累计发电量×上网电价 - 累计维护费；帐户余额 = 累计年收

益 - 累计年用电费。

25 年总收益约为 12.27 万元，在第 9 年回本，帐户余额为 39271 元，同时

免去收电费的烦恼。

年度
发电量

/KWh

上网电

价

本年上网

电费收益

模拟年用

电费
维护费 帐户余额 累计收益

1 15000 0.4153 6229.50 1000 0 5229.50 6229.50

2 14880 0.4153 6179.66 1000 750 9659.16 11659.16

3 14760 0.4153 6129.83 1000 750 14038.99 17038.99

4 14640 0.4153 6079.99 1000 750 18368.98 22368.98

5 14520 0.4153 6030.16 1000 750 22649.14 27649.14

6 14400 0.4153 5980.32 1000 750 26879.46 32879.46

7 14280 0.4153 5930.48 1000 750 31059.94 38059.94

8 14160 0.4153 5880.65 1000 750 35190.59 43190.59

9 14040 0.4153 5830.81 1000 750 39271.40 48271.40

10 13920 0.4153 5780.98 1000 750 43302.38 53302.38

11 13800 0.4153 5731.14 1000 750 47283.52 58283.52

12 13680 0.4153 5681.30 1000 750 51214.82 63214.82

13 13560 0.4153 5631.47 1000 750 55096.29 68096.29

14 13440 0.4153 5581.63 1000 750 58927.92 72927.92

15 13320 0.4153 5531.80 1000 750 62709.72 77709.72

16 13200 0.4153 5481.96 1000 750 66441.68 82441.68

17 13080 0.4153 5432.12 1000 750 70123.80 87123.80

18 12960 0.4153 5382.29 1000 750 73756.09 91756.09

19 12840 0.4153 5332.45 1000 750 77338.54 96338.54

20 12720 0.4153 5282.62 1000 750 80871.16 100871.16

21 12600 0.4153 5232.78 1000 750 84353.94 105353.94

22 12480 0.4153 5182.94 1000 750 87786.88 109786.88

23 12360 0.4153 5133.11 1000 750 91169.99 114169.99

24 12240 0.4153 5083.27 1000 750 94503.26 118503.26

25 12120 0.4153 5033.44 1000 750 97786.70 122786.70

25 年合计 140786.70 25000 18000 97786.70

5.4 项目施工进度计划

按每个项目、批次按计划推进施工，一般在 60天左右：
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六、效益分析

6.1 经济效益明显

利用加装电梯项目，安装在闲置的屋顶上，极大提高了屋顶的利用率和价

值。在政府补贴时预留相应的预算，先择安装光伏套餐方案，减少住户分摊电

费和收取不到的烦恼，逐月在帐户中扣划，帐户中有余额可支付电梯的维修、

维保、保险和更新改造等费用。

6.2隔离温度

夏天隔热，冬天挡冷。安装电池板后，由于光伏电池板能够将部分太阳能转

化为电能，从而就减少了太阳辐射所产生的热量，降低建筑物的热负荷。同样，

冬天能够减少屋内热量向外散发，很好的保持屋内温度。在夏季可帮助屋顶遮挡

太阳光直接照射屋顶，可将顶楼温度减少 2-3℃

6.3降低屋顶老化

安装电池板后，能够阻挡太阳光直接照射屋顶，能够降低屋顶瓦的老化速度，

延长使用寿命。

6.4美观大方

太阳能组件排布整齐，颜色深蓝，美观大方，安装安装电池板后，是一道美

丽的风景。

6.5有效防雷更安全

太阳能发电系统电气设备都具有防雷功能，发电系统利用每片光伏电池组件

下方的钢结构支架作为自然接地体，根据现场实际情况及土壤电阻率敷设不同的

人工接地网，以满足接地电阻的要求，重点区域加强均匀布置以满足接触电势和

进度计划

（每批次）

项目阶段 完成时间

初步设计方案及项目备案 20 天

施工设计完成时间 10 天

基础施工完成时间

30

支架安装完成时间

组件安装完成时间

电器安装完成时间

运行调试完成时间

并网运行完成时间 共计 60 天
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跨步电压的要求。如果有恶劣雷电天气，光伏发电系统能够有效避免房屋内电气

设备遭到直击雷、感应雷等的影响，人身及财物更加安全。

项目单位：杭州星安智能科技服务有限公司

实施单位：浙江宏阳新能源科技股份有限公司

2024 年 07 月
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七、常见问题解答

Q1： 居民屋顶光伏发电的申办条件是什么？
居民在住宅等自有屋顶或达成一致情况下均可申请安装光伏发电。由居民自行采购符合国家

规定的设备，委托有资质的施工单位进行光伏系统安装调试，须经供电企业验收调试通过后方可

并网。

Q2： 申办居民屋顶光伏发电，需要哪些手续呢?
居民申请光伏发电时需提供有效身份证明、房屋产权证明、并网申请单等其他相关资料。电

力公司向属地发改部门代为办理备案手续，并向客户出具接入方案，客户根据接入方案施工完毕，

经验收合格即可并网。

Q3： 屋顶光伏发电有剩余怎么办呢?
签约时，客户可自行选择居民光伏发电量余电上网或全额上网方式，本方案采用余电上网

的方式。以浙江省为例，上网电价按照电价 0.4153元/千瓦时执行。其他相关政策政策可以咨询

营业厅。

Q4： 光伏发电装在屋顶，有没有辐射？
答案是没有！光伏电站由光伏组件、支架、逆变器、电缆、配电柜、变压器等组成，经有关

专业部门检测，不仅没辐射，还能反射一部分有害的紫外线。

Q5： 光伏发电站什么时候发电量最高？
春秋季节发电量最高哦。因为这个时候温度适宜，空气云层稀薄，能见度高，阳光穿

透力强一些，而且雨水少。特别是秋季，可以说是一年中光伏发电最好的时间。

Q6： 分布式光伏系统运行方式有哪些？
有自发自用、余电上网 和全额上网 这 三 种 运 行 方 式 。本 项 目 采 用 余 电 上 网 ，用 电 成 本

更 轻 。
自发自用：所发电量全部由发电用户自己使用，不并入国家电网，不获取电费；

余电上网：所发电量可以由发电用户自己使用，多余电量并入国家电网，获取电费；

全额上网：所发电量全部并入国家电网，获取电费。

Q7： 如何维护运营管理？
由星安智能科技和宏阳新能源科技公司本地化和远程管理服务，光伏发电系统，总体运维简

单方便。可委托星安智能科技作电费托管服务（电表过户给星安），收益权归加梯业主，由加梯

业主自行或按约定分配（收益=发电收入-电梯电费支出-维护费）。

人如何申请光伏并网？

Q8： 个人如何申请光伏并网？

①登录并打开网上国网 App，首页点击【新能源】，进入页面后再点击【光伏新装】。
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②选择所在地区，点击【并网申请】，填写相关资料后提交即可。
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